
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-17

L'anno 2022 il  giorno 18 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX ART. 163 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DEL CIGLIO DI VALLE DI VIA FIORINO NEL TRATTO 
RICOMPRESO TRA I PALI I.P. COD. N. V21 E V22. 

Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE s.r.l. (CUP 35F21002490004 
- CIG 90947812B5 - MOGE 20901).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi professionali a:
- Ing. Daniele Merlo per la progettazione e direzione operativa strutturale, coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (CIG ZE7351F414);
- 4 EMME Service S.p.A. per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione dell’opera in oggetto (CIG Z75351F5B5)

Adottata il 18/03/2022
Esecutiva dal 23/03/2022

18/03/2022 GATTI GIAN LUIGI
23/03/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-17

OGGETTO LAVORI DI SOMMA URGENZA, EX ART. 163 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL CIGLIO DI VALLE DI VIA FIORINO NEL TRATTO 
RICOMPRESO TRA I PALI I.P. COD. N. V21 E V22. 
Presa d’atto dell’affidamento dei lavori all’Impresa EDIL DUE s.r.l. (CUP B35F21002490004- 
CIG 90947812B5 - MOGE 20901).
Presa d’atto dell’affidamento degli incarichi professionali a:
- Ing. Daniele Merlo per la progettazione e direzione operativa strutturale, coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (CIG ZE7351F414);
- 4 EMME Service S.p.A. per l’esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione 
dell’opera in oggetto (CIG Z75351F5B5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. n. NP/2021/2465 del 25.11.2021, è stata disposta, ai sensi dell’art.  
163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei “Lavori di Somma Urgenza per la messa in sicurez -
za del ciglio di valle di via Fiorino nel tratto ricompreso tra i Pali I.P. cod. n. V21 e V22”, affidandoli al -
l’impresa EDIL DUE s.r.l., con sede in Via Chiaravagna n. 97FR – 16153 Genova, Codice Fiscale e  
Partita I.V.A. n. 01509600993, già operante in sito per i primi 2 interventi di somma urgenza eseguiti in via  
Fiorino;

- che è stato necessario altresì provvedere all’individuazione di un professionista che ricoprisse l’incarico di  
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e di progettista strutturale e direttore 
operativo relativamente ai lavori in oggetto e a tal proposito è stato individuato l’ing. Daniele Merlo già  
operante in sito dal 1° intervento sopra descritto ed in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento  
dell’incarico in oggetto;

-  che risulta infine necessario, per i lavori in argomento effettuare ulteriori prove sui materiali di costruzione  
ed a tal proposito è stata individuata la ditta 4 EMME Service S.p.A in possesso dei requisiti necessari per  
l’espletamento dell’incarico in oggetto

Rilevato:
- che le opere previste sono state quantificate in netti Euro 379.422,97 oltre I.V.A., di cui Euro 18.958,00 per 

oneri per la sicurezza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2021/107 del 14.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, 
sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento, nonché il relativo quadro economico, preve-
dendone la copertura finanziaria con fondi propri, con l’applicazione di un ribasso del 28,50% sulla quota  
lavori così suddivisi:

A LAVORI   Ribasso 28.5%
    
a.1) Lavori Euro 360.464,97 257.732,45
a.2) oneri sicurezza Euro 18.958,00 18.958,00
a.3) opere in economia Euro 0,00 0,00
 TOTALE LAVORI Euro 379.422,97 276.690,45
B SOMME A DISPOSIZIONE    
 (iva compresa)   
b.1) Imprevisti Euro 0,00 35.640,50
b.2) Spese tecniche    60.000,00
 TOT SOMME Euro 0,00 95.640,50

C IVA 22% SU LAVORI Euro 83.473,05 27.669,05
    
 TOTALE A+B+C Euro 462.896,02 400.000,00

Considerato:
- che l’impresa  EDIL DUE s.r.l. ha sottoscritto in data 20.11.2021 il verbale di somma urgenza, allegato 

quale parte integrante, con cui è stata disposta l’immediata esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo 
del Quadro Economico di cui sopra;

- che l’Impresa EDIL DUE s.r.l., come da schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, si impegna ad eseguire i suddetti lavori nel termine di giorni 150 dalla data del  
verbale di consegna, offrendo un ribasso percentuale del 28,50% sull’importo dei lavori, al netto di oneri 
della sicurezza ed economie, dando così luogo all’importo complessivo pari a 276.690,45 Euro oltre I.V.A. 
al 10%;

- che  l’Ing. Daniele Merlo,  nato a Genova (GE) il 19.9.80, C.F.: MRLDNL80P19D969M,  Partita I.V.A. 
01872240997 con studio in Via Carlin 1/9, 16011 Arenzano (GE), iscritto all’ordine degli ingegneri di Ge-
nova al n. 9421 A, ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico di progettista strutturale, 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori delle opere strut-
turali delle opere suddette, fornendo formale offerta che sull’onorario calcolato,  pari a 33.335,15 Euro, lo 
sconto del 30,00%, secondo le disposizioni del D.M. 17/06/2016, ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs.  
50/2016, per un totale ribassato di 23.334,61 euro, oltre a 933.38 Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 
5.338,96 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di 29.606,95 Euro;

- che  la  ditta  4EMME Service  S.p.A., con  sede  in  Via  L.  Zuegg,  20  –  39100 Bolzano,  Partita  I.V.A. 
IT012881302212, ha presentato formale offerta sulla quale è stato applicato lo sconto del 20,00%; conte-
nente un elenco dei  prezzi  unitari  delle prestazioni  da eseguirsi,  fino ad un importo massimo di  Euro  
4.000,00 oltre IVA; 

- che sono in corso i necessari accertamenti ai fini della verifica del possesso in capo all’Impresa affidataria 
ed ai professionisti sopra citati, dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016

Preso atto:
- che l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n°  

50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147bis  

del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. 
Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990.

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i docu-

menti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-

tivo di Gestione 2022/2024. 

DETERMINA

1) di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’impresa EDIL DUE 
s.r.l., con sede in Via Chiaravagna n. 97/F rosso – 16153 Genova, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 
01509600993 (Cod. Benf. 49874), a seguito di procedura di somma urgenza ex art. 163 del D.Lgs. n. 
50/2016, di cui al verbale prot. n. NP/2021/2465 del 25.11.2021, dei “Lavori di Somma Urgenza per la  
messa in sicurezza del ciglio di valle di Via Fiorino nel tratto ricompreso tra i pali I.P. cod. n. V21 e  
V22”;

2) di prendere atto che l’Impresa EDIL DUE s.r.l., come da schema di contratto, allegato quale parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, si impegna ad eseguire i lavori per l'importo pari a 
276.690,45 Euro oltre I.V.A. al 10%, nel termine di giorni 150 (centocinquanta) dalla data del verbale di 
consegna;

3) di confermare il quadro economico come riportato nelle premesse per un importo della spesa di Euro 
400.000,00;

4) di approvare i contenuti tutti del verbale di somma urgenza prot. n. NP/2021/2465 sottoscritto dal lega-
le rappresentante dell’Impresa EDIL DUE s.r.l. in data 20.11.2021;

5) di affidare, per i motivi di cui in premessa, all’Ing. Daniele Merlo (Cod. Benf. 52757), nato a Genova 
(GE) il 19.9.80, C.F.: MRLDNL80P19D969M,  Partita I.V.A. 01872240997  con studio in Via Carlin 
1/9, 16011 Arenzano (GE), iscritto all’ordine degl’ingegneri di Genova  al n. 9421A, l’incarico di pro-
gettista strutturale -  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - direttore ope-
rativo delle opere strutturali dell’opera in oggetto per un importo di  23.334,61 Euro, oltre a 933,38 
Euro per oneri previdenziali pari al 4% e 5.338,96 Euro per IVA al 22%, e pertanto per la somma com-
plessiva di 29.606,95 Euro, come da schema di contratto allegato parte integrante;

 
6) di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta 4EMME Service S.p.A., con sede in Via L. Zuegg, 

20 – 39100 Bolzano, Partita I.V.A. IT012881302212, (Cod. Benf. 30616), l’incarico per l’esecuzione 
delle prove di carico e di laboratorio sui materiali da costruzione dell’opera in oggetto come da preven-
tivi fino ad un importo massimo di Euro 4.000,00 oltre IVA;

7) di dare atto che le spese di cui ai punti 2), 5), 6) risultano congrue;

8) di  mandare  a  prelevare  la  somma  di  Euro 400.000,00  dai  fondi  di  cui  al  capitolo  2293 PdC 
1.10.999.99.99 cdc 165.9.01.  “ Oneri straordinari e somme urgenze” del Bilancio 2022, riducendo di 
pari importo l’IMP 2022/6711 ed emettendo nuovi impegni nel modo seguente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 304.359,50 (quota lavori) IMP 2022/7612; 
- Euro 35.640,50 (Imprevisti, spese di gara e varie) IMP 2022/7613;

- Euro   60.000,00 (quota spese tecniche) così ripartite:

a) Euro 29.606,95 incarico Ing. Daniele Merlo di cui al punto 5) IMP 2022/7614; 
b) Euro 4.880,00 incarico 4EMME Service S.p.A. di cui al punto 6) IMP 2022/7615; 
c) Euro 25.513.05 per altre spese IMP 2022/7616;

9) di dare atto che la spesa di Euro 400.000,00 è finanziata con risorse proprie dell’Ente;

10)   di subordinare l’efficacia degli affidamenti di cui ai punti 2), 5), 6), all’esito positivo delle verifiche 
in corso ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs n. 50/2016;

11) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer - Stra-
de, alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su Stati di Avan-
zamento Lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

12) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer - Strade 
agli adempimenti relativi alla stipula dei contratti di cui ai precedenti punti 2), 5), 6), demandando al  
competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registra-
zione e conservazione degli atti  stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

13) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certificato di col-
laudo o di Regolare Esecuzione, laddove necessari, si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla Am-
ministrazione;

14) di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer - Strade 
alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei  
dati personali.                    

                                                                  
il Dirigente

                                                                                           (Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


